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WSTęP

Bazując na dużych możliwościach i wysokim poziomie gotowości 
bojowej połączonych i narodowych sił zbrojnych NATO,Zachód konty­
nuuje wyścig zbrojeń. Wobec ograniczonych możliwości zwiększania 
obecnie potencjału sił zbrojnych przez rozbudowę liczebną wojsk, 
czyni intensywne zabiegi w dziedzinie opt3rmalizacji struktur 
organizacyjnych i wyposażenia wojsk w doskonalsze uzbrojenie i 
sprzęt bojowy.

Wzrost liczby zautomatyzowanych systemów uzbrojenia o 
zwiększonych możliwościach bojowych oraz szersze wykorzystanie 
wysoce manewrowych śmigłowców uzbrojonych i różnorodnych wozów bejc 
nie mogą pozostać bez wpływu na taktykę i sztukę działania wojsk 
w warunkach szczególnych, chociaż jest jeszcze trudno wpł3n«r ten 
zilustrować sformułowaniem nowych zasad oraz norm.

Wykład niniejszy oparty jest o dostępną literaturę Zarządu 
II Sztabu Generalnego WP. Wykorzystano w nim również nowatorskie 
myśli autorów artykułów w wojskowych czasopismach polskich i 
zagranicznych.



^

Zagadnienie 1
Natarcie z forsowaniesa przeszkód wodnych oraz obrona przeszkody 
wodne.i przez brygadę i dywiz.ie państw NATO«

Specjaliści NATO wiele uwagi poświęcają probleaoa forsowania 
jak również obrony przeszkód wodnych. Podkreśla się, że natarcie 
z forsowaniem przeszkody wodne.i wymaga specjalnego pod względem 
taktycznym i techniczny* przygotowania wojsk w zależności od 
charateru przeszkody wodnej oraz *ożliwości broniącego się przeciw­
nika.

W zależności od metod planowania i stopnia przygotowania 
wojsk, ilości środków przeprawowych i sposobów podejścia do rubieży 
wodnej - forsowanie rzek może być dokonywane z marszu lub z 
planowanym przygotowaniem. Zasadniczym sposobem jest forsowanie 
z marszu.
Forsowanie jest jednym e etapów natarcia. Pszeszkody wodne
zaleca się forsować z marszu w tych przypadkach, kiedy wojska 
mają możliwości szybkiego podejścia do nich i dysponują odpowied­
nim sprzętem przeprawowym, a obrona przeciwnika jest stosunkowo 
staba, lub gdy nacierające wojska dysponują bronią jądrową, 
chemiczną dla załamania obrony przeciwnika.

Forsowanie z marszu charakteryzuje się szybkimi i zaska­
kującymi działaniami, minimalnym ześrodkowaniem sił i środków,
decentralizacją kontroli czasu przeprawy pododdziałów szturmowych,

\
skróceniem czasu forsowania i zwiększeniem tempa natarcia wojsk, 
a także brakiem zawczasu przeprowadzonego przygotowania.

Forsowanie przeszkód wodnych z marszu organizuje się na \iszerokim froncie i prowadzi w szybki* tempie. Z ćwiczeń prowa- »'I 
dzonych przez wojska NATO wynika, że dywizje forsują przeszkody \t
wodne na odcinku o szerokości 20-30 i więcej kilometrów.
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W brygadzie i dywizji oddziały i pododdziały biorące udział 
w forsowaniu z marszu, są dzielone na pięć podstawowych rzutów:

- szturmowy;
- wsparcia ogniowego;
• zabezpieczenia inŹ3rnieryjnego;
•o wzmocnienia;
- tyłowy*

Zadania jakie wykonują poszczególne rzuty znajdą obywatele ofice­
rowie w podręczniku pt. "Związki taktyczne i operacyjne w dzia­
łaniach zaczepnych" nr bibl* PF 20011 str* 75-81*

Forsowanie przeszkód wodnych z marszu planuje się i prze­
prowadza zazwyczaj w następującej kolejności: wysadzenie tak­
tycznych desantów powietrznych i działania batalionów rzutu 
szturmowego w celu uchwycenia przeciwległego brzegu, ogniowe 
wsparcie forsowania, przygotowanie przepraw promowych i mostowych 
oraz przepraw czołgów pod wodą, forsowanie rzeki kolejnymi rzuta­
mi brygad i dywizji.

Z dywizji mogą być wysadzane jede, dwa taktyczne desanty 
powietrzne w sile do wzmocnionego batalionu w odległości od 
20 km za przeszkodą wodną, W celu wstrzymania odwodów taktycznych 
przeciwnika i zabezpieczenia natarcia oddziałów dywizji forsu­
jących przeszkodę wodną*
Wsparcie ogniowe forsowania zabezpiecza się wszystkimi środkami 
artylerii połowęj i lotnictwa taktycznego, które wykonują uderze­
nia bronią jądrową, chemiczną i konwencjonalną* Do czasu rozpo­
częcia forsowania, artyleria i lotnictwo wykonują silne przygoto­
wanie ogniowe w celu izolowania poszczególnych odcinków forsowania 
oraz obezwładnienia i zniszczenia środków przenoszenia broni 
jądrowej, stanowisk artylerii, punktów obserwacyjnych, stanowisk 
dowodzenia, pozycji obronnych i odwodów przeciwnika.
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Przygotowanie artyleryjskie rozpoczyna się w czasie gdy 
wychodzące, czołowe bataliony rzutu szturmowego są oddalone 5-8 
km od rzeki i trwa 25-30 minut*

W pierwszym /szturmowy»/ rzucie dywizji zmechanizowanej może 
forsować rzekę jednocześnie cztery - pięć batalionów zmechanizo-* 
wanych. Szczegółowy sposób forsowania przeszkody wodnej znajdą 
obywatele oficerowie w podanym poprzednio wydawnictwie.

Ogólny czas, niezbędny do forsowania przeszkody wodnej, za­
leży od zabezpieczenia wojsk w środki przeprawowy,charakteru 
przeszkody i oporu przeciwnika. Na forsowanie rzeki o szerokości 
400-600 m siłami pierwszego /szturmowego/ rzutu batalionów pierw- 
szorzutoyych brygad potrzeba od 4 do 10 minut, a całością sił 
batalionów wraz ze środkami wzmocnienia /oprócz 155 mm haubic/ - 
około 35 do 50 minut. Czas forsowania przeszkody wodnej o szerokości] 
300-400 m z wykorzystaniem środków desantowo-promowych wynosi: 
dia brygady - 4 godziny, a dla d3rwizji do 25 godzin. W wypadku 
jeżeli most pontonowy zbudowany zostanie po 6 godzinach od rozpo­
częcia forsowania, d5rwizja może przeprawić się całością sił w 
czasie 13 godzin, a po zbudowaniu dwóch mostów w ciągu 9 godzin*

Amerykańscy specjaliści wojskowi uważają, że przy forsowaniu 
przeszkody wodnej z marszu z użyciem wystarczającej ilości środków 
pływających i samobieżnych parków przeprawowych dywizja może prze­
prawić stą przez rzekę średniej szerokości w czasie 5-6 godzin, 
a niekiedy nawet w krótszym.

W przeciwieństwie do forsowania z marszu forsowanie z pla­
nowanym przygotowaniem, wymaga dłuższego czasu i musi być poprze­
dzone szczegółowym planowaniem /na wszystkich szczeblach dowodze­
nia/ oraz zgromadzeniem odpowiedniej liczby różnorodnych środków 
przeprawowych.
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Forsowanie planowe wykonuje się w celu wznowienia natarcia 
rozpoczynającego się od pokonania przeszkody wpdnej, a także w 
tym wypadku, gdy niemożliwe jest forsowanie z marszu, względhiie 
w rezultacie nieudanego forsowania z marszu.

Forsowanie z planowanym przygotowaniem prowadzi się w 
następującej kolejności:

* przygotowanie i ześrodkowanie wojsk do forsowania /w tym 
czasie kończy się opracowanie planów forsowania/»

- podciągnięcie oddziałów i pododdziałów do rubieży wodnej 
i ich rozwinięcie w ugrupowanie bojowe w gotowości do rozpoczęcia 
forsowania»

- forsowanie przeszkody wodnej;
- wzmocnienie sił działających na przyczółku.
Dla osiągnięcia zaskoczenia w forsowaniu z planowanym przy­

gotowaniem, zakłada się rozpoczynać je w nocy lub o świcie na 
odcinkach mniej dogodnych. W celu wprowadzenia przeciwnika w błąd, 
buduje się przeprawy pozorne, prowadzi działania de^^omonstracyjne 
i szeroko wykorzystuje się zadymienie.

Za kierowanie, planowanie i przebieg forsowania odpowiada 
sztab korpusu armijnego. Sztaby dywizji w planowaniu forsowania 
uwzględniają szczegółowe zgranie wszelkich zakładanych przed­
sięwzięć.

Zadania bojowe do forsowania stawia się etapami według 
rubieży /obiektów/.

Etapami forsowania dywizji zmechanizowanej są:
- pokonanie przeszkody wodnej i opanowanie przeciwległego 

brzegu;
- uchwycenie przyczółka;
- wprowadzenie sił głównych i rozwinięcie powodzenia.
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Obrona przeszkody wodne.1 •

Charakter obrony przeszkód wodnych zależy w dużym stopniu 
od tego czy organizuje się obronę - przed, czy w czasie walki.
Na charater obrony wpływa również szerokość rzeki. Uważa się, że 
w oparciu o duże przeszkody wodne, lepiej jest stosować obronę 
aanewrową. Na małych i średnich rzekach przewiduje się organizo­
wanie obrony /pozycyjne j/,» Obrona przeszkód wodnych może być 
organizowana na obu lub tylko na brzegu broniącym się. »

Ugrupowanie bojowe podczas obrony przeszkody wodnej jest 
uzależnione od otrzymanego zadania i warimków przejścia do obrony.

W razie wcześniejszego organizowania obrony, tworzy się 
strefę ubezpieczeń, w której przewiduje się budowę zapór inżynie­
ryjnych. E^zewiduje się także możliwość stosowania min i fugasów 
jądrowych, które ustawiać się będzie w newralgicznych punktachą 
na podejściach do rzeki, w jej korycie i obiektach hydrotechni­
cznych. 1'.it

Ugrupowanie bojowe dywizji zmeheanizowanej w obronie manę-  ̂j i
'wrowej może składać się z następujących elementów: K

- pierwszego i drugiego rzutu /odwodu/;
- zgrupowania artylerii połowęj i przeciwlotniczej;
- odwodów specjalnych.
Brygada zmechanizowana w obronie manewrowej ugrupowuje się

\w dwa rzuty. W pierwszym dwa bataliony zmechanizowane, w drugim ^ 
jeden batalion zmechanizowany /mieszany batalion zmechanizowany/  ̂
i batalion czołgów. Drugorzutowe bataliony brygad pierwszego 
rzutu rozmieszcza się głębiej niż w obronie pozycyjnej. Tworzą 
one wspólnie z drugim rzutem dywizji zgrupowanie uderzeniowe 
do wykonania kontrataku* Ponadto odwody brygadowe i dywizyjne są
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w gotowości do uzupełniania pododdziałów pierwszego rzutu, które 
poniosły największe straty w walce.

Z doświadczeń ćwiczeń taktycznych prowadzonych przez wojska 
państw NATO wynika że:
- Dywizja - bronić będzie przeszkody wodnej w pasie o szerokości

AO kaa;
- Brygada - do 20 ka;
- Batalion - bronić będzie rejon o powierzchni 9^15 km /3-5 km

wzdłuż frontu, głębokość do 3 k®.
Na kierunkach szczególnych batalion może bponić rejon o sze­

rokości 6-8 ka /ugrupowany w jednym rzucie/.
W razie braku bezpośredniej styczności z przeciwnikiem 

działania podczas obrony przeszkody wodnej dzielą się na trzy 
etapy:

- walkę w pasie ubezpieczeń bezpośrednich;
- walkę o przeszkodę wodną;
- walkę w głębi obrony.
W przypadku bezpośredniej styczności z przeciwnikiem 

działania obronne dzielą się na dwa etapy:
- walkę o przeszkodę wodną;
- walkę w głębi obrony.
Regulaminy NATO podkreślają, że po ustaleniu kierunku ude­

rzenia głównych sił przeciwnika, broniący się, wykorzystując mane­
wrowe odwody, powinien wykonywać kontrataki na forsującego prze­
szkodę przeciwnika i nie pozwolić mu na umocnienie się na przy­
czółkach.

\
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Załiadnienie 2
Natarcie w aieście i obrona miasta według poprladów NATO,

a/ Natarcie w mieście»

Według poglądów zachodnich, działania zaczepne, skierowane 
na opanowanie miast, będą na europejskim TW zjawiskiem powszech­
ny».

Regulaminy amerykańskich sił lądowych walkę w mieście dzielą 
na trzy etapy:

Pierwszy etap - polega na izolacji miasta, uchwyceniu klu­
czowych pozycji i ważnych rejonów na podejściach do niego, a 
utrudniających manewr oddziałów oraz zajęciu pozycji wyjściowych 
do natarcia bezpośrednio na miasto.

PruEi etap - to uchwycenie pojedynczych budynków lub ich 
zespołów położnych na skraju w celu pozbawienia przeciwnika możli­
wości prowadzenia obserwacji i ognia na wprost na podejściach 
do miasta.

Trzeci etap - polega na stopniowym opanowaniu każdego domu, 
ulicy i kwartału w celu oczyszczenia dzielnicy i miasta z sił 
przeciwnika.

Miasto, w zależności od jego wielkości może znajdować się 
w pasie działania brygady lub dywizji, stanowiąc obiekt natarcia.
W natarciu dywizji /brygady/ na miasto, jej bliższym zadaniem 
będzie opanowanie go i wyjście na jego przeciwległy skraj lub 
poza jego granice. W natarciu dywizji na duży kompleks miejski 
głębokość zadania bliższego może wynosić 6 do 8 km, a następnego 
14 do 16 km. Pasy natarcia związków i oddziałów w dużym mieście 
mogą być węższe niż w natarciu na obronę zawczasu przygotowaną. 
Granice pasów i odcinków natarcia wyznacza się zazwyczaj wzdłuż
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ulic*
Oddziały i związki z reguły ugrupowuje się w dwa rzuty.

Jeśli natoHiast obrona przeciwnika jest urzutowana na całą głę­
bokość miasta lub gdy przeciwnik broni się słabymi siłami - ugru­
powanie bejowe może być jednorzutowe•

W walce w mieście główna rola przypada wojskom zmechani­
zowanym /pichocie/, które działają małymi pododdziałami /drużyną, 
plutonem, kompanią/ i w szyku piesz3ns. Dla opanowania bronio­
nych obiektów organizuje się grupy piechoty i czołgów /szturmowe/ 
w sile od plutonu do kompanii zmechanizowanej lub czołgów, wzmo­
cnione saperami, samobieżn3nai działami, moździerzami, przeciw­
pancernymi pociskami kierowanymi, miotaczami ognia. Działania 
piechoty wspiera artyleria bezpośredniego i ogólnego wsparcia oraz 
lotnictwo i śmigłowce uzbrojone.

b/ Obrona miasta.

Obronę w mieście organizuje się zgodnie z zasadami obrony 
/obrony pozycyjnej/ w wypadku, kiedy nacierające wojska przeciw­
nika osiągną przewagę w wynil^u związania zasadniczego zgrupowania 
wojsk lub gdy obrona miasta jest częścią operacji obronnej. Do 
obrony dogodne jest takie miasto, którego położenie zmusza przeciw­
nika do natarcia czołowego lub wykonania czasochłonnego manewru. 
Obrona miasta składa się zwykle z obrony  ̂zęmętrzne j i obrony 
bezpośredniej•

Obronę zewnętrzną organizuje się na ogólnie przyjętych 
zasadach tzn. tworzy się pas ubezpieczeń, zasadniczy rejon obrony 
i tyłowy rejon obrony. Obronę zewnętrzną tworzą zwykle 2-5 pasy 
obrony. Podstawą każdego pasa są batalionowe rejony obrony i 
kompanijne punkty oporu. Pierwsza /przednia/ pozycja jest zasad­
nicza i przeznaczona do zatrzymania przeciwnika, zadania mu
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dużych strat i przerwania dalszego natarcia. Głębokość przedniej 
pozycji jest zazwyczaj większa niż pozostałych - rozmieszcza się 
na niej siły główne i środki przeznaczone do obrony miasta.

Dywizja w zależności od wielkości miasta, może bronić całe 
miasto lub jego część pas /sektor/ obrony, brygady - rejon obro­
ny /kilka pozycji obronnych/. Pas obrony dywizji w3rnosi 10-15 k®, 
a rejon obrony brygady 3-6 km. Natomiast w głębi miasta dywizja 
broni pasa o szerokości 8-10 km, brygada rejon obrony o szerokości5
3-4 km.
Ugrupowanie związków taktycznych, oddziałów i pododdziałów orga- 
niatiSifaae jest zazwyczaj w dwa rzuty. Do pierwszego rzutu wydziela 
się 2/3 sił, a w odwodzie /drugim rzucie/ - 1/3« Wsparcie wojsk 
lądowych w obronie miasta, przez artylerię, wojska inżynieryjne 
i lotnictwo omawia podręcznik “Związki taktyczne i operacyjne w 
działaniach obronnych”.

Zagadnienie 5
Natarcie i obrona dywizji oraz brygady NATO w górach. 

a/ Natarcie.
Prowadzenie natarcia w górach jest szczególnie utrudnione 

ze względu na konfigurację terenu i jego jx>krycie, rzadką sieć 
dróg, ich małą przepustność, ekranlzujące działanie gór na pracę 
środków łączności i radiolokacji oraz szeregu innych niekorzyst­
nych czynników.

Teren górzysty obniża tempo natarcia i ogranicza ruchliwość 
wojsk, zmniejsza możliwości wykorzystania i efektywności środków 
ogniowych, a także utrudnia pracę środków łączności i organów 
zabezpieczenia materiałowo-technicznego.

Natarcie w górach zaleca się prowadzić głównie wzdłuż dróg.
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dolin i grzbietów górskich z szerokim zastosowaniem manewru oskrzy­
dlającego ̂ obejścia i okrążenia, wykorzystując w szerokim stopniu

ftaktyczne desanty powietrzne.
W górach dywizja naciera w szerszym pasie niż w warunkach 

normalnych. Pas jej działania może obejmować z reguły dwa - trzy 
dostępne do prowadzenia natarcia kierunki o ogólnej szerokości 
do 3 0 -5 0 km. Brygada naciera zwykle na jednyia kierunku.
Dywizja raoże stosować ugrupowanie w dwa lub w jeden rzut, nato­
miast brygady ugrupowują się z reguły w dwa rzuty. Charakterysty­
cznym i zalecanym elementem ugrupowania w czasie działań w górach 
są taktyczne grupy obejścia i taktyczne desanty powietrzne.
W dyv/izji organizuje się taktyczny desant powietrzny w sile od 
wzmocnionej kompanii do batalionu oraz taktyczne grupy obejścia - 
w sile od wzmocnionego batalionu do brygady. W brygadzie natomiast 
taktyczny desant powietrzny stanowić może pluton lub kompania 
piechoty górskiej, a grupę obejścia - wzmocniona konipania lub 
batalion piechoty. Podstawowe zadania uchwycenia i utrz3rmania 
terenu wykonuje piechota. W toku natarcia zgrupowania taktyczne z 
reguły działają samodzielnie, realizując zamiar i ogólny plan 
dowódcy szczebla nadrzędnego. Broń Jądrową stosuje się w taki 
sposób 1 na takie obiekty, których zniszczenie nie powoduje prze­
szkód dla nacierając^stł. Do momentu rozpoczęcia ataku dowodzenie \

'i \artylerią skupia się na szczeblu dywizji, następnie poszczególne
Idywizjony podporządkowuje się brygadom. Czołgi używa się główniej

^dla wspai*cia piechoty działającej wzdłuż dróg, a także do obrony ^
pi*zciwpancemej. \

\
Lotnictwo taktyczne wykorzystuje się scentralizowanie, niewielkimi 
grupami. Śmigłowce zabezpieczają działania taktycznych grup obejv 
ścia i taktycznych desantów powietrznych.
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Dywizję pancerną w natarciu w górach wykorzystuje się z 
reguły w odwodzie /drugim rzucie/ korpusu armijnego do rozwinię­
cia powodzenia wzdłuż szerokich dolin i na kierunkach dostępnych 
dla czołgów«

Dużą rolę przywiązuje się do otóarony linii komunikacyjnych, 
węzłów łączności i tyłów przed zaskakującym działaniem grup 
dywersyjnych, partyzantów i pozostałych na tyłach pododdziałów 
li^oniących się wojsk przeciwnika«

h/ Obrona w górach«

Masywy, grzbiety i odgałęzienia górskie są dogodnymi natu­
ralnymi rubieżami obrony« Pozwalają na organizację okrężnej i 
wielowarstwowej obrony oraz przez przeciwnikiem ugrupowania bojo­
wego i systemu ognia« Wojska - według poglądów specjalistów 
amerykańskich - w trudno dostępnych rejonach górskich organizują 
i prowadzą obronę rejonu /pozycyjną/« Obrona ruchowa może być 
stosowana na szerokich płaskowyżach, gdzie istnieje możliwość 
użycia silnych odwodów do wykonywania kontrataków«

Związki taktyczne i oddziały zajmują obronę wzdłuż głównych 
dróg, po których możliwe jest natarcie przeciwnika« Szerokość 
pasa obrony /odcinka, rejonu/ może być różna« Jest ona uzależnio­
na od rzeźby terenu, zadań wojsk, liczby, ważności i pojemności 
dostępnych dla nacierającego przeciwnika i może wynosić i dla 
dywizji 50-100 km, brygady 25-30 km«

Głębokość obrony brygady i dywizji zależy od charateru 
terenu, sieci dróg i ważnych obiektów w pasie /rejonie/ obrony, a 
także odległości między kierunkowo biegnącymi grzbietami i ich 
o dgałę zieniami«

Ugrupowanie bojowe brygady i dywizji jest zależne od S3rtua- 
cji i może składać się z jednego lub dwóch rzutów i ma ono takie
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same elementy, jak w normalnych warunkach* Dwurzutowe ugrupowanie 
bojowe przyjmuje się zwykle podczas obrony w szerokich dolinach 
i na górskich płaskowyżach* W miejscach trudno dostępnych dla 
czołgów przeciwnika zaleca się przyjmowanie ugrupowania bojowego 
w jednym rzucie z silnymi i manewrowymi odwodami ogólnowo jskowyml* 

Brygada broniąca jednego ważnego kierunku może przyjąć ugru­
powanie bojowe w trzy rzuty, W pierwszym rzucie bronią się zwykle 
pododdziały piechoty wzmocnione artylerią, środkami ppanc, 
pododdziałami wojsk inżynieryjnych, aniekiedy i czołgami*

Do drugich rzutów wydziela się związki /pododdziały/ pan­
cerne, które rozmieszczone są w niewielkich rejonach na ważnych 
kierunkach i w miejscach pozwalających na szybkie wprowadzenie ich 
do walki w celu wykonania kontrataku oraz zapewnienie ochrony 
obiektów tyłowych*

Ugrupowanie bojowe brygady i dywizji x>odczas obrony w 
górach charakteryzuje się kierunkowym rozmieszczeniem sił i środków 

Obrona w górach będzie miała charakter gniazdowy. Przedni 
skraj składający się z plutonowych 1 kompanijnych punktów oporu
oraz batalionowych rejonów obrony przebiegał będzie postokach
gór zwróconych w stronę przeciwnika*
Umożliwiało to będzie broniącemu się stworzenie wielowarstwowego 
systemu ognia z szerokim sektorem obserwacji i ostrzału*

Przed przednim skrajem przygotowuje się pozycje ubezpie­
czeń bojowych. W warunkach braku bezpośredniej styczności z prze­
ciwnikiem wysyła się wojska osłony i ubezpieczenia*
Zabezpieczenie działań obronnych brygady 1 dywizji znajdą obywa­
tele oficerowie w podręczniku "Związki taktyczne i operacyjne w 
działaniach obronnych"* nr bibl* PF 19185*
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Zagadnienie 4
Natarcie i obrona brygady i dywizdł w tearaaie lesisto>".iezignvm>

Wojskowi specjaliści NATO uważają, że natarcie w terenie 
lesisto-jeziornym wymaga użycia /najczęściej/ spieszonej piechoty 
wzmocnionej saperami, czołgami i dużą liczbą obserwatorów arty­
lerii, Z zasady nie stosuje się w natarciu jednorodnych oddziałów. 
Działanie w całości batalionem czołgów, czy całej brygady pan­
cernej należeć będzie do wyjątków i może mieć miejsce jedynie 
wówczas, gdy w dużym kompleksie leśnym znajdują się odkryte kie­
runki i obszary.

Na czas natarcia w terenie lesisto-jeziornym tworzy się 
dużo małych odwodów, które posuwają się w niewielkiej odległości 
za pierwszym rzutem. Najczęściej stosuje się wąskie, lecz głęboko 
urzutowane ugrupowania batalionów. Wraz ze zmianą warunków tere­
nowych, w trakcie natarcia zmienia się ugrupowanie brygady i 
dywizji, a w nim miejsce czołgów.

Dąży się przy tym do tego by brygada czy dywizja nacierała 
vf lukach i na skrzydłach ugrupowania przeciwnika lub częścią sił 
dokonała obejścia broniących się wojsk i niszczyła przeciwnika 
uderzeniami zbieźn3oai współnie z wojskami atakującymi od czoła.

Na ETW nie ma tak dużych kompleksów lasów i jezior, żeby 
dywizja miała jednorodne warunki w cał3nn pasie obrony, Z tego 
też względu obrona w warunkach terenu lesisto-jeziornego dotyczy 
najczęściej szczebla brygady^

Brygada może bronić się w pierwszym, jak i w drugim rzuciê
 \

dywizji. Rola brygady polegać będzie na załamaniu natarcia prze­
ciwnika, zadania mu maksymalnych strat i niedopuszczenia do

I

'W
opanowania przez niego bronionego kompleksu lesisto-jeziornego. \\ i'*
Wyklucza się możliwość użycia brygady broniącej się w II rzucie

\
do wykonania łtontrataku.
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Najważniejszą cechą obrony brygady vr terenie lesistym i 
lesisto-jeziornym jest zdecentralizowane użycie spieszonej piecho­
ty, wzmocnionej czołgami, której działanie polega na prowadzeniu 
walki w warunkach małych odległości. Zgodnie z zasadą obowiązującą 
w NATO brygada w omawianych warunkach ugmipowuje się w jeden rzut 
ze słabym odwodem. Pierwszy rzut brygady skupia większość sił i

\środków a batalionowe rejony obrony dostosowuje się do specyfiki^; 
warunków terenowych. Rejony obrony brygady i batalionów są z
reguły większe niż w terenie odkrytym. |■’I;

Charaterystyczną cechą w obronie terenu lesisto-jeziornego
jest umiejętne wykorzystanie zapór inżynieryjnych w powiązaniu 4; \i

■ \z trudnymi do pokonania odcinl:ami terenu.
Ważnym elementem struktury obrony jest odpowiednio zorga­

nizowany system ognia. Siłę oddziaływania środków ogniowych 
strzelających na wprost widzi się przede wszystkim w ich roz­
mieszczeniu na wylotach dukt leśnych, dróg i polan podchodzących 
do lasu. i

. bObywatele oficerowie! Wykład nie wyczerpuje w pełni poru- H 
szonych zagadnień i problemów. Problemy zabezpieczenia działań \ 
w warunkach szczególnych powinny być studiowane indywidualnie przez 
obywateli oficerów w miarę potrzeb, jak też zainteresowań. f






